ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1323/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Codetran, para que instale faixa elevada em frente ao Cemitério Municipal da Fazenda na
Av. 7 de setembro.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, há uma faixa de pedestres no local, porém os motoristas não estão respeitando
a sinalização, colocando em risco a segurança dos pedestres que utilizam aquela via. Com
isso, a  instalação de uma faixa elevada ajudaria a chamar a atenção dos motoristas para a
presença  de  pedestres,  tornando  a  travessia  mais  segura  e  eficiente  para  todos  os
envolvidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​